
   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

 
 

       
Protocollo, vedi segnatura 

 All’Albo online 

 

All’Amministrazione trasparente 

 

Al sito web 

 
 
 

 
 
OGGETTO: Avviso di selezione per il reperimento di esperti esterni per l'arricchimento dell'offerta formativa 
con interventi di esperti madrelingua inglese per la realizzazione di corsi in orario curriculare per 
implementare le competenze della lingua speaking e listening a.s. 2025/2026. 
                                        

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il D.M. 129/2018 e in particolare l’art. 40 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’ampliamento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
 
Visto l’art.40 della legge n.449/97 che consente la stipula di contratti a prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 
dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
 
Visto l’art.14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. n. 

275/99; 
 
Visto l’art.7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. n.165/2001; 
 
Vista la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Vista la delibera del Collegio Docenti n. 59 del 22/09/2025; 

Viste le disponibilità iscritte nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

Rilevata la necessità di impiegare personale esperto madrelingua inglese per svolgere attività di docenza nelle 

classi attivate in questo a.s. dalla 1^ alla 5^ per un totale di n. 65 ore; 

Considerato che le attività oggetto del presente Avviso di selezione non rientrano nelle ordinarie funzioni e 

mansioni proprie del personale in servizio; 

Rilevata l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione Scolastica per mancanza di docenti 

madrelingua; 

 

DECRETA 
 

L’avvio della procedura di selezione per il reperimento di personale esperto madrelingua inglese esterno per 
il progetto in oggetto, disciplinata come segue: 

          

 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

97
12

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it


   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

 
 

Art. 1 - Requisiti per l’ammissione  
 

L’esperto deve, pena l'esclusione, essere maggiorenne ed in possesso dei seguenti requisiti minimi che 
potranno essere attestati con l'autodichiarazione da rendersi utilizzando l'allegato “A - modello di 

domanda”: 
 

a)  Essere madrelingua inglese;  
b)  Essere in possesso di esperienze didattiche nell’ambito delle certificazioni  
c)  Godere dei diritti civili e politici; 
d)  Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale;  

e)  Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
f)  Di essere a conoscenza, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.2 del D.L. n.39/2014 (art.25-bis D.P.R. 

N.  313/2002), di non essere stato condannato per taluno dei reati di cui agli articoli 600- bis,600-
ter,600 - quater,600-quinquies e 600-undecies del codice penale, ovvero di non essere sottoposto a 
irrogazione di sanzioni interdittive all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari 
con i minori. 

g)  Possedere almeno uno tra i Titoli di studio o le competenze certificate per l’insegnamento 
dell’attività previste nell'art.3 del presente Avviso di selezione; 

 

Ai sensi del DPR 445/2000, le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. 

 
L’Istituto potrà effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 
candidati. 

 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto D.P.R. n. 

445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre 

a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art.75 del predetto 

D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni fosse accertata dopo la 

stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
 

Art. 2 - Domanda di ammissione 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice utilizzando il modulo "A - modello di 
domanda" con allegato il curriculum vitae, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Leopoldo II di 

Lorena di Grosseto, dovrà essere presentata direttamente in segreteria o inviata a mezzo di raccomandata o 
tramite PEC all’indirizzo gris00600c@pec.istruzione.it e dovrà pervenire entro le ore 14.00 del 16/11/2025. 
 
La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a 

pena di nullità della domanda stessa; saranno ammessi anche documenti firmati digitalmente.  
I titoli di studio e gli altri titoli professionali e culturali valutabili, così come specificati all’art. 3, dovranno 

essere riportati analiticamente sul modulo “A - modello di domanda”. 

Saranno escluse dalla valutazione le domande:  
• pervenute oltre i termini previsti;  

• pervenute con modalità diverse da quelle previste dalla presente selezione;  
• sprovviste di firma o della documentazione richiesta. 

L’amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulle dichiarazioni e autocertificazioni 
prodotte. Le dichiarazioni mendaci comportano l’esclusione dalla procedura in oggetto e, ai sensi degli artt. 

75 e 76 del DPR 445/2000, l’irrogazione di sanzioni penali.  
Alla domanda potrà essere allegata copia della documentazione relativa ai titoli dichiarati, in mancanza la 
scuola si riserva il controllo di veridicità sul possesso dei requisiti dichiarati. 
 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

97
12

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it
mailto:o%20gris00600c@pec.istruzione.it


   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

 
 

L'Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 
indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

 

 
Art. 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 

 

La valutazione comparativa dei candidati è effettuata da una Commissione allo scopo nominata dal Dirigente 
Scolastico, secondo la seguente tabella: 
 

DESCRIZIONE 
Titolo/Competenze/Esperienze 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 

1. Essere in possesso di esperienze pluriennali di 
insegnamento con studenti nella fascia di età 14 – 19 anni 

Punti 3 per i primi 3 anni 
Punti 1 per ciascun anno successivo al terzo 

2. Avere esperienza pregressa di insegnamento nell’Istituto Punti 5 per ciascun anno 

3. Aver maturato esperienze lavorative turistico – alimentare 
- agroalimentare 

SI’ = 5 Punti 

4. Aver svolto il ruolo di esaminatore/esaminatrice per il 
rilascio delle certificazioni linguistiche internazionali 

SI’ = 5 Punti 

5. Essere in possesso di titoli formativi o esperienza 
lavorativa in attività creative ed artistiche 

Punti 5 per ciascun titolo (si valutano fino a due 
titoli) 

 

  

Art. 4 - Pubblicazione graduatoria  
 

All’esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata, sul sito istituzionale della scuola, la graduatoria 
provvisoria. 
 
Entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, in 
forma esclusivamente telematica all’indirizzo gris00600c@istruzione.it o a mano, eventuali reclami.   
L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 
rispondente ai requisiti richiesti e alle esigenze operative della scuola, o di non procedere all’attribuzione 
dello stesso a proprio insindacabile giudizio. Chi verrà individuato dovrà accettare l’orario comunicato pena 
la decadenza dell’incarico. 
 
La graduatoria così formulata è valida per l’intero anno scolastico. Qualora l’Istituzione Scolastica debba 
realizzare ulteriori interventi didattici, che richiedono le stesse professionalità previste nel presente Avviso di 
selezione, si riserva la possibilità di attingere dalla graduatoria redatta ai sensi del presente articolo 
proponendo la stipula del contratto agli esperti secondo l’ordine di graduatoria. 

 
 

  Art. 5 – Contratto da stipulare e relativo compenso 
 
 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

97
12

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it
mailto:gris00600c@istruzione.it


   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

 
 

Con il candidato selezionato all’esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 3 e 4, il 
Dirigente Scolastico stipulerà un contratto di prestazione d’opera intellettuale. 
E’ riconosciuta la facoltà all’esperto destinatario del contratto di chiedere l’affidamento dell’incarico non per 
il complesso delle ore previste, ma per una o più tipologie di intervento garantendo l’unitarietà nella classe o 
gruppo; allo stesso tempo è riconosciuta all’Istituto Scolastico la possibilità di stipulare più contratti, qualora 
vi sia necessità di programmare degli interventi in date ed orari contemporanei. 
Nei casi sopra indicati si procede alla proposta di contratto ai candidati, che, nell’ordine seguono il primo, 
agli stessi si applica quanto previsto al comma precedente 
Il compenso orario previsto per l’esperto madrelingua è di € 35,00 (trentacinque/00) lordo dipendente. 
Il compenso spettante sarà erogato, di norma, al termine della prestazione previa presentazione della notula o 
fattura elettronica, della relazione finale e della dichiarazione dettagliata delle ore prestate che dovrà risultare 
da apposito registro predisposto dalla scuola. 

 
 

Art. 6 – Attività oggetto dell’incarico 
 

I candidati selezionati dovranno svolgere le seguenti attività: 

 

Attività in orario curriculare: le assegnazioni delle classi saranno di competenza esclusiva del 

Dirigente Scolastico 

 
 
 

Attività Destinatari N. Corsi Sede Totale ore 

Compresenza in ore di inglese 1^ A 
1^ E 
1^ F 

1^ A ENO 

 
2^ A 
2^ E 
2^ F 

 
3^ E 
3^ F 
3^ G 

1 
1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 
1 
1 

 

Cittadella 
Cittadella 
Cittadella 

Enogastronomico 
 

Cittadella 
Cittadella 
Cittadella 

 
Cittadella 
Cittadella 
Cittadella 

 
 
 
 

 
25 

Compresenza in ore di inglese 4^ E 
4^ F 
5^ B 
5^ E 
5^ F 

1 
1 
1 
1 
1 

Cittadella 
Cittadella 
Cittadella 
Cittadella 
Cittadella 

 

 
 

40 

TOTALE ORE                                                                                                                          450 

  
 
 

Il calendario degli incontri sarà individuato con l’esperto, tenendo conto, prioritariamente, delle esigenze 

didattiche e organizzative della scuola sopra rappresentate 

 
 
Art. 7 - Stipula e durata del contratto 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

97
12

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it


   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

 
 

 
Le attività di cui al precedente art. 6 inizieranno, indicativamente, a novembre 2025 e termineranno entro il 
mese di maggio 2026. 
L'incarico non costituisce rapporto di impiego bensì una prestazione d'opera intellettuale autonoma. Nel caso 
l'esperto sia dipendente di una Pubblica Amministrazione dovrà presentare al Dirigente Scolastico 
l'autorizzazione ad accettare l'incarico, rilasciata dal suo datore di lavoro, prima della firma del contratto. 

                  

 

Art. 8 – Responsabilità 

  
Il lettore madrelingua che assume l’incarico, nello svolgimento dell’attività con gli alunni, assume la 
responsabilità prevista dall’art. 2048 del Codice Civile. 
 
 
Art. 9 - Decadenza 
 

Coloro che, entro il termine successivamente comunicato dall'Istituto, non sottoscrivano il contratto, anche 
per ragioni di salute o cause di forza maggiore, decadranno dal diritto all'affidamento dell'incarico. 

             

 

Art. 10 - Trattamento dati personali e disposizioni finali 

 

- Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 697/2016 i dati personali forniti dagli interessati 

saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura in 

oggetto.  

- Titolare del trattamento è il D.S. Prof. Claudio Simoni; Responsabile del trattamento il D.S.G.A. dott. 

Francesco De Luca  

- Per quanto non previsto nel presente Avviso di selezione si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria. 
 
 

 Art. 11 - Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del procedimento il D.S. 

Prof. Claudio Simoni. 

 

 

Art. 12 – Pubblicità 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito https://isisleopoldo2dilorena.edu.it in Amministrazione Trasparente, 

sezione Bandi di Gara e Contratti e all’Albo online. 

 

Grosseto, 07/11/2025  

  
 

 

        Il Dirigente Scolastico 

        Prof. Claudio SIMONI 

                F.to digitalmte 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

97
12

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it

		2025-11-07T16:10:57+0000
	Claudio Simoni




